
1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 октября 2021 № 10

Место проведения: г. Новосибирск, малый зал Правительства Новосибирской 
области

Председательствующий: Нелюбов С.А.,
Присутствующие члены комиссии: Федорчук С.В. (заместитель председателя 
комиссии), Вивденко 3.0. (ответственный секретарь комиссии), Болтенко Н.Н., 
Лиханов А.В., Подгорный Е.А, Потапова О.Р., Курносова М.Н., Жафярова М.Н., 
Салмина Р.Д.
Отсутствующие члены комиссии: Золотов Ю.И. (заместитель председателя 
комиссии), Осьмук Л.А., Ревенко Е.В., Вохмина Н.В., Никитина Л.А., 
Машьянов А.Б., Теркулов Р.И., Тишечко О.Ю., Гришин А.Д., Незамаева О.Б.
Приглашенные:

Пиунова Ольга Александровна, прокурор отдела по надзору за исполнением 
законов о несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области.

Г овестка дня:
Вопросы для обсуждения Выступающий

1. Открытие заседания, 
вступительное слово

заместитель Губернатора Новосибирской 
области, председатель областной комиссии 
Нелюбов С.А.

2. О чрезвычайных происшествиях 
несовершеннолетними на 
территории Новосибирской области

заместитель Губернатора Новосибирской 
области, председатель областной комиссии 
Нелюбов С.А. .
председатели КДНиЗП г. Бердска, Каргатского 
района Новосибирской области, заместитель 
председателя КДНиЗП г. Новосибирска

3. Анализ ситуации, связанной с 
преступлениями в отношении 
несовершеннолетних, в том числе, 
совершенных близкими 
родственниками или совместно 
проживающими лицами, в 2021 году

Врио заместителя начальника полиции (по 
охране общественного порядка) ГУ МВД 
России по Новосибирской области Ершов К.В.

4. Об организации работы по 
профилактике семейного 
неблагополучия, социального 
сиротства, в том числе, повторного, 
в Новосибирской области

министр труда и социального развития 
Новосибирской области Бахарева Е.В.

5. Об организации работы с семьями 
несовершеннолетних, относящихся 
к группе социального риска в 
условиях образовательных

министр образования Новосибирской области 
Федорчук С.В.



2
организаций

6. Об итогах работы по 
профилактике семейного 
неблагополучия и социального 
сиротства за 9 месяцев 2021 года на 
территории муниципальных районов 
и городских округов Новосибирской 
области

Председатель КДНиЗП города Искитима, 
Колыванского района Новосибирской области

7. Обсуждение проекта 
постановления; подведение итогов

участники заседания

Закрытие заседания заместитель Губернатора Новосибирской 
области, председатель областной комиссии 
Нелюбов С.А.

I. По вопросу: «О чрезвычайных происшествиях несовершеннолетними на 
территории Новосибирской области», заслушав выступление Шуровой Ж. С., 
Шаповаленко Г.А., Кащенко Е.Ю., комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав на территории Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Министерству образования Новосибирской области, мэрии города 

Новосибирска:
1.1. Провести проверку организации работы по профилактике 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, обеспечения их прав в 
МБОУ СОШ № 8 г. Новосибирска и МБОУ СОШ № 92 г. Новосибирска, результаты 
проверок и информацию о мерах, принятых по их результатам представить в 
аппарат областной комиссии.

Срок: 15.11.2021.
1.2. Организовать оказание несовершеннолетним обучающимся в 

образовательных организациях, с обучающимися которых произошли чрезвычайные 
происшествия, информация о которых представлена на заседании областной 
комиссии, психологической поддержки и помощи.

Срок: 15.11.2021.
1.3. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области в
случае чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним оперативно 
реагировать на случившееся, детально анализировать причины и условия 
произошедшего и принимать адекватные меры по недопущению подобных случаев, 
о результатах анализа и принятых мерах информировать аппарат областной 
комиссии в максимально короткие сроки.

Срок: не позднее 3-х дней с момента происшествия.
1.4. Мэрии города Новосибирска принять меры, направленные на 

снижение уровня агрессивных проявлений среди обучающихся образовательных 
организаций города Новосибирска.

Срок: 25.12.2021.



II. По вопросу: «Анализ ситуации, связанной с преступлениями в 
отношении несовершеннолетних, в том числе, совершенных близкими 
родственниками или совместно проживающими лицами, в 2021 году», заслушав 
выступление Ершова К.В., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять информацию к сведению.

2Л. В целях повышения эффективности работы по профилактике 
семейного неблагополучия ГУ МВД России по Новосибирской области 
предоставлять в аппарат областной комиссии информацию о количестве 
несовершеннолетних потерпевших (без учета потерпевших по ст. 157 УК РФ), 
включая сведения о количестве потерпевших от действий или (бездействий) 
родственников в разрезе муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области.

Срок: ежеквартально.
2.2. ГУ МВД России по Новосибирской области, министерству 

образования Новосибирской области, министерству труда и социального 
развития Новосибирской области активизировать профилактическую работу с 
несовершеннолетними и родителями, лицами их заменяющими, состоящими на 
учетах в органах внутренних дел, направленную на выявление фактов насилия в 
отношении детей, в том числе со стороны совместно проживающих с ними 
взрослых лиц в рамках проведения профилактического мероприятия «Семья».

Срок: 4 квартал 2021.
2.3. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

здравоохранения Новосибирской области, министерству труда и социального 
развития Новосибирской области провести зональные совещания с 
представителями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области с целью повышения уровня профессиональных 
компетенций по здоровьесбережению несовершеннолетних при участии «Центр 
охраны репродуктивного здоровья подростков «Ювентус», городской центр 
образования и здоровья «Магистр».

Срок: 30.12.2022.

III. По вопросу: «Об организации работы по профилактике семейного 
неблагополучия, социального сиротства, в том числе, повторного, в Новосибирской 
области», заслушав выступление Бахаревой Е.В., комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
3.1. Утвердить план мероприятий «дорожная карта» по профилактике 

социального сиротства на 2022-2025 годы Новосибирской области.
Министерству здравоохранения Новосибирской области, министерству 

образования Новосибирской области, ГУ МВД России по Новосибирской 
области направлять информацию об исполнении плана мероприятий «дорожная

3



карта» по профилактике социального сиротства на 2022-2025 годы Новосибирской 
области в министерство труда и социального развития Новосибирской области.

Срок: в соответствии со сроками плана мероприятий.
3.2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по оказанию 

социально-психологической поддержки несовершеннолетним беременным.
3.3. Министерству здравоохранения Новосибирской области,

министерству образования Новосибирской области, министерству труда и 
социального развития Новосибирской области обеспечить проведение сверки 
несовершеннолетних беременных и родивших в 2021 году на предмет организации 
их комплексного сопровождения.

Срок: 24.12.2021.
3.4. Министерству здравоохранения Новосибирской области,

министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по 
Новосибирской области, министерству культуры Новосибирской области, 
представить в министерство труда и социального развития Новосибирской 
области замечания и предложения по Порядку межведомственного 
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области по раннему 
выявлению и предотвращению детского и семейного неблагополучия, организации 
работы с несовершеннолетними и семьями по профилактике социального сиротства, 
в целях его утверждения до конца 2021 года.

Срок: 15.11.2021.
3.5. Министерству здравоохранения Новосибирской области, 

министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по 
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска представить в 
министерство труда и социального развития Новосибирской области 
замечания и предложения по Порядку межведомственного взаимодействия по 
социально-психологической поддержке несовершеннолетних беременных и 
несовершеннолетних матерей на территории Новосибирской области, в целях его 
утверждения до конца 2021 года.

Срок: 15.11.2021.
3.6. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области, мэрии города Новосибирска:
3.6.1. Обеспечить обязательное проведение ежеквартальной сверки между 

КЦСОН, органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, муниципальной комиссией количества 
семей, находящихся в социально опасном положении (СОП). Руководителю органа 
управления социальной защиты обеспечить своевременное внесение выверенных 
данных в государственную информационную систему Территориальной 
информационной системы «Социальный портрет гражданина» и Типизированное 
хранилище данных Новосибирской области».

Срок: ежеквартально, отчет по исполнению поручения представлять в 
аппарат областной комиссии ежегодно.

3.6.2. Завершить оснащение автономными дымовыми пожарными 
извещателями (далее -  АДПИ) жилых помещений, в которых проживают 
многодетные семьи, имеющие несовершеннолетних детей (пункт 3 поручений 
Губернатора области от 19.02.2021 № 13-02-01/56-Вн) и обеспечить внесение в

4



государственную информационную систему Территориальная информационная 
система «Социальный портрет гражданина» и Типизированное хранилище данных 
Новосибирской области» информацию об оснащении АДПИ жилых помещений 
многодетных семей, а так же установить признак учета «многодетные семьи» 
(полные, неполные).

Срок: 25.12.2021.
3.6.3. Обеспечить участие членов КДНиЗП в региональной конференции по 

вопросам организации межведомственного взаимодействия по профилактике 
детского и семейного неблагополучия.

Срок: 20.12.2021.
3.6.4. Обеспечить обучение всех членов КДНиЗП, а также сотрудников 

органов и учреждений системы профилактики по реализации межведомственного 
приказа «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Новосибирской области по раннему выявлению и 
предотвращению детского и семейного неблагополучия, организации работы с 
несовершеннолетними и семьями по профилактике социального сиротства» в 
соответствии с графиками, направленными министерством труда и социального 
развития Новосибирской области.

Срок: 20.12.2022.
3.7. Министерству труда и социального развития Новосибирской области 

совместно с министерством образования Новосибирской области, ГУ МВД 
России по Новосибирской области, министерством здравоохранения 
Новосибирской области

подготовить и провести региональную конференцию по вопросам организации 
межведомственного взаимодействия по профилактике детского и семейного 
неблагополучия.

Срок: 20.12.2021.
3.8. Обеспечить реализацию межведомственного приказа «Об утверждении 

Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Новосибирской области по раннему выявлению и предотвращению детского и 
семейного неблагополучия, организации работы с несовершеннолетними и семьями 
по профилактике социального сиротства» на территории Новосибирской области, 
начиная с 2022 года.

Срок: 20.12.2022.

IV По вопросу: «Об организации работы с семьями несовершеннолетних, 
относящихся к группе социального риска в условиях образовательных 
организаций», заслушав выступление Федорчука С.В., комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
4.1 Министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России 

по Новосибирской области организовать проведение правового просвещения на 
родительских собраниях в образовательных организациях, в том числе через 
средства массовой информации, сеть «Интернет» о правах ребенка, об

5



ответственности законных представителей за ненадлежащее исполнение 
обязанностей по воспитанию детей.

Срок: постоянно.
4.2. Министерству образования Новосибирской области совместно с 

Министерством труда и социального развития Новосибирской области, ГУ 
МВД России по Новосибирской области, председателями комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области организовать и провести мониторинг занятости 
несовершеннолетних в разрезе муниципальных образований, видов занятости, 
особое внимание уделив участию несовершеннолетних в деятельности РДШ, 
Юнармии, в том числе, пофамильно проанализировать вовлечение 
несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, в 
деятельность позитивной направленности.

Срок: 25.12.2022 -  для мониторинга по несовершеннолетним, состоящим 
на учете;

01.02.2022 -  для общего мониторинга.
4.3. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области:
4.3.1. Обеспечить преемственность и направление информации о проводимой 

до выбытия несовершеннолетнего работе с ним в образовательную организацию, в 
которую несовершеннолетний выбывает.

Срок: постоянно.
4.3.2. Обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на различных 

видах профилактического учета и не обучающихся в образовательных организациях.
Срок: постоянно.

6

V. По вопросу: «Об итогах работы по профилактике семейного
неблагополучия и социального сиротства за 9 месяцев 2021 года на территории 
муниципальных районов и городских округов Новосибирской области», заслушав 
выступление представителей районов комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав на территории Новосибирской области (города Искитима, 
Колыванского района).

5.1. Главам Тогучинского, Колыванского, Северного районов, 
г. Искитима Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска разработать и 
утвердить план мероприятий («дорожная карта») по профилактике семейного 
неблагополучия и социального сиротства, оказания помощи детям, пострадавших от 
преступных посягательств, на 2022 год.

Срок: 25.12.2021.

Председательствующий С.А. Нелюбов


